



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-27122021-232154  
CG-DL-E-27122021-232154

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (i)  
PART II—Section 3—Sub-section (i)

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 724]  
No. 724]

नई दिल्ली, सोमवार, दिसम्बर 27, 2021/पौष 6, 1943  
NEW DELHI, MONDAY, DECEMBER 27, 2021/PAUSA 6, 1943

वित्त मंत्रालय

(राजस्व विभाग)

(केन्द्रीय प्रत्यक्ष कर बोर्ड)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 27 दिसम्बर, 2021

सा.का.नि. 883(अ).—केन्द्रीय प्रत्यक्ष कर बोर्ड, आयकर अधिनियम, 1961 (1961 का 43) की धारा 295 के साथ पठित धारा 10 के खंड (23चच) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, आयकर नियम, 1962 का आगे और संशोधन के लिए निम्नलिखित नियम बनाता है, अर्थात्:—

1. संक्षिप्त नाम और प्रारंभ.— (1) इन नियमों का संक्षिप्त नाम आयकर (चौंतीसवां संशोधन) नियम, 2021 है।

(2) ये राजपत्र में उनके प्रकाशन की तारीख को प्रवृत्त होंगे।

2. आयकर नियम, 1962 में (जिसमें इसके पश्चात् मूल नियम कहा गया है) नियम 2घग के पश्चात्, निम्नलिखित नियम अंतर्विष्ट किया जाएगा, अर्थात्: -

“2घघ धारा 10 के खंड (23चच) के प्रयोजनार्थ निर्दिष्ट निधि की आय में छूट की गणना.-

(1) धारा 10 के खंड (23चच) के प्रयोजनार्थ, पूंजीगत लाभ की प्रकृति की आय, निर्दिष्ट निधि द्वारा अर्जित या प्राप्त जो अनिवासी (भारत में स्थायी स्थापना के अनिवासी नहीं होते हुए) द्वारा आयोजित इकाईयों के कारण ऐसे निर्दिष्ट निधि में गणना इस प्रकार की जाएगी: -

(i) जहां उपनियम (2) के अनुसार निर्दिष्ट निधि प्ररूप सं. 10झझ के साथ फाइल किया जाता है, धारा 10 के खंड (23चच) के अधीन आय में छूट (क\*ख/ग), जहां,-

क = पूंजीगत लाभ की प्रकृति की आय निर्दिष्ट निधि द्वारा अर्जित या प्राप्त जो निर्दिष्ट निधि द्वारा भारत में निवासी कंपनी के शेयर हस्तांतरण के कारण और जहां ऐसे शेयर निर्दिष्ट निधि द्वारा परिणामी निधि के रूप में प्राप्त किए जाते हैं, मूल निधि से पुनः स्थापना में अथवा इसके पूर्ण रूप से विशेष प्रयोजन वाहन का स्वामित्व तथा जहां ऐसे पूंजीगत लाभ कर प्रभार्य नहीं होंगे यदि स्थान परिवर्तन के बदले स्थान ग्रहण नहीं हुआ;

ख= निर्दिष्ट निधि के 'प्रबंधन के अधीन दैनिक सकल आस्तियों' जो अनिवासी इकाई धारक द्वारा (भारत में स्थायी स्थापना के अनिवासी नहीं होते हुए) निर्दिष्ट निधि द्वारा भारत में निवासी कंपनी के शेयर के अधिग्रहण की तारीख से ऐसे शेयर के हस्तांतरण की तारीख से होगा।

ग = निर्दिष्ट निधि के प्रबंधन के अधीन 'दैनिक कुल सकल आस्तियां' भारत में निवासी कंपनी के शेयर के अधिग्रहण के अधीन भारत में निवासी कंपनी के शेयर के अधिग्रहण की तारीख से निर्दिष्ट निधि द्वारा ऐसे शेयर के हस्तांतरण की तारीख से होगा।

(ii) जहां निर्दिष्ट निधि द्वारा प्ररूप सं. 10झझ नहीं भरा गया है आय में छूट शून्य होगी।

(2) निर्दिष्ट निधि प्ररूप 10झझ में आय में छूट का वार्षिक विवरण के अधीन तय तारीख को या उससे पूर्व इलैक्ट्रानिक रूप से डिजिटल हस्ताक्षर उसमें दर्शित रीति सम्यक रूप से सत्यापित करके प्रस्तुत करेगा।

(3) ये उपनियम (2) में निर्दिष्ट वार्षिक विवरण प्राप्त करेगा, लेखाकार द्वारा निर्दिष्ट तारीख से पूर्व प्रमाणित करेगा और ऐसा लेखाकार प्ररूप 10झझ में डिजिटल हस्ताक्षर के अधीन इलैक्ट्रानिक रूप से प्रस्तुत करेगा जिसे उसमें दर्शित रीति को सम्यक रूप से सत्यापित किया जाता है।

(4) यथास्थिति प्रधान आयकर महानिदेशक (प्रणाली) अथवा आयकर महानिदेशक (प्रणाली), इस नियम के अधीन प्ररूप सं. 10झझ तथा 10झझ फाइल करने की प्रक्रिया निर्दिष्ट करेंगे और विवरण के संबंध में समुचित क्रियान्वायन सुरक्षा पुनर्प्राप्ति तथा अभिलेखीय प्राप्तियों के लिए उत्तरदायी होंगे।

**स्पष्टीकरण:-** इस नियम के प्रयोजनार्थ अभिव्यक्तियां,-

- (क) "प्रबंधन के अधीन आस्तियों" से किसी विशिष्ट तारीख के रूप में को आस्तियों के जमा शेष अथवा निर्दिष्ट निधि के निवेश अभिप्रेत है;
- (ख) "नियत तारीख" का अर्थ वही होगा जो धारा 139 की उपधारा (1) के नीचे स्पष्टीकरण 2 में दी गई है;
- (ग) "मूल निधि", "पुनःस्थापना" और "परिणामी निधि" का अर्थ वही होगा जो धारा 47 के खंड (viiकग) के स्पष्टीकरण खंड (viiकघ) में दिया गया है;
- (घ) "स्थायी स्थापन" का अर्थ वही होगा जो धारा 92च के खंड (iiiक) में दिया गया है;
- (ङ) "प्रतिभूतियों" का अर्थ वही होगा जो कि धारा 10 के खंड (खख) के स्पष्टीकरण खंड (4घ) में दिया गया है;
- (च) "निर्दिष्ट तारीख", प्ररूप 10झझ में वार्षिक विवरण का प्रमाणीकरण के संबंध में, एक मास की तारीख जो नियत तारीख से पहले हो अभिप्रेत है;
- (छ) "निर्दिष्ट निधि" का अर्थ वही होगा जो धारा 10 के स्पष्टीकरण (4घ) के खंड (ग) के उपखंड (i) में दिया गया है; और
- (ज) "इकाई" का अर्थ वही होगा जो धारा 10 के खंड (च) के स्पष्टीकरण (4घ) में दिया गया है।

3. मूल नियमों में, परिशिष्ट II में, प्ररूप 10झझ के पश्चात् निम्नलिखित प्ररूपों को अंतःस्थापित किया जाएगा, अर्थात्:-

## “प्ररूप सं. 10ज्ञज्ञ

आयकर अधिनियम 1961 की धारा 10 के खंड (23चच) के अधीन आय में छूट का विवरण

[नियम 2घघ का उपनियम (2) देखें]

क्रम सं.		
1	निर्दिष्ट निधि का नाम	
2	निर्दिष्ट निधि का स्थायी खाता संख्या	
3	निर्दिष्ट निधि का रजिस्ट्री पता	
4	निर्दिष्ट निधि की वैधानिक प्रास्थिति (कंपनी/न्यास/सीमित दायित्व भागीदारी/निगमित निकाय)	(ड्राप डाउन)
5	स्थापन/निगमन की तारीख	तारीख मा स व र्ष
6	प्रचालन के प्रारंभ की तारीख	तारीख मा स व र्ष
7.1	अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय सेवा केंद्र प्राधिकरण द्वारा जारी रजिस्ट्री के अनुसार प्रमाण पत्र की रजिस्ट्री संख्या	
2	रजिस्ट्री की तारीख	तारीख मा स व र्ष
8	क्या निर्दिष्ट निधि की समस्त इकाईयां अनिवासी के अधिकार में है, प्रबंधक या प्रायोजक द्वारा इकाईयों के अधिकार के अतिरिक्त	हां/नहीं
9	मूल निधि का नाम पता तथा इसका विशेष प्रयोजन वाहन का स्वामित्व	
10	मूल निधि का रजिस्ट्री पता तथा इसका विशेष प्रयोजन वाहन का स्वामित्व	
11	क्या मूल निधि भारत में निवासी व्यक्ति है	हां/नहीं
12	क्या मूल निधि किसी देश का निवासी अथवा निर्दिष्ट राज्य क्षेत्र है जिसके साथ धारा 90 की उपधारा (1) अथवा धारा 90क की उपधारा(1) में निर्दिष्ट समझौता किया गया है अथवा केंद्रीय सरकार द्वारा इस ओर से अधिसूचित स्थापित या निगमित या रजिस्ट्री किसी देश या निर्दिष्ट राज्य क्षेत्र में किया गया है।	हां/नहीं
13	क्या मूल निधि और इसकी क्रियाकलाप देश या निर्दिष्ट राज्य क्षेत्र में जहां ये स्थापित या निगमित है या निवासी है, निवेशक सुरक्षा नियमों के अधीन है	हां/नहीं
14	क्या मूल निधि धारा 47 के खंड (vii)कघ) के अधीन निर्धारित शर्तों की पूर्ति करती है	हां/नहीं
15	मूल निधि के निवास का देश	
16	मूल निधि की वैधानिक प्रास्थिति तथा इसके विशेष प्रयोजन वाहन का पूर्ण स्वामित्व [कंपनी/न्यास/सीमित दायित्व भागीदारी/निगमित निकाय]	(ड्राप डाउन)
17	निवास के देश में मूल निधि को आबंटित तथा इसके विशेष प्रयोजन वाहन के पूर्ण स्वामित्व की कर दाता की रजिस्ट्री संख्या अथवा अन्य विशिष्ट पहचान संख्या	
18	हस्तांतरित शेयर्स का विवरण:-	

क्रम सं	भारत में निवासी कंपनी का नाम जिसके शेयर्स हस्तांतरित किए गए हैं	शेयर्स की संख्या	अधिग्रहण की तारीख	अधिग्रहण की लागत	हस्तांतरण की तारीख	बिक्री प्रतिफल
	(क)	(ख)	(ग)	(घ)	(ङ)	(च)
19	आयकर अधिनियम 1961 की धारा 10 के खंड (23चच) के अधीन आय में छूट की गणना					
	भारत में निवासी कंपनी के शेयर के हस्तांतरण के कारक परिणामी निधि द्वारा प्रदत्त पूंजीगत लाभ की प्रकृति अर्जित या प्राप्त आय (1)				रु.	
	अनिवासी इकाई धारकों द्वारा निर्दिष्ट निधि के 'प्रबंधक के अधीन आस्तियों' का दैनिक सकल मूल्य (भारत में अनिवासी स्थायी प्रतिष्ठान नहीं होते हुए) निर्दिष्ट निधि द्वारा भारत में निवासी कंपनी के शेयर अधिग्रहण की तारीख से ऐसे शेयर के हस्तांतरण की तारीख तक (2)					
	भारत की निवासी कंपनी के निर्दिष्ट निधि द्वारा प्रबंधन के अंतर्गत आस्तियों की दैनिक कुल सकल मूल्य शेयर अधिग्रहण की तारीख से शेयर के हस्तांतरण की तारीख तक (3)					
	नियम 2घघ के अधीन निर्धारित अनुपात (4)				(2)/(3)	
	अनिवासी द्वारा अधिकृत इकाइयों से आय (भारत में अनिवासी स्थायी स्थापन नहीं होते हुए) (5)				(1)*(4)	

मैं \_\_\_\_\_ (नाम सुस्पष्ट शब्दों में) पुत्र/ पुत्री/ पत्नी \_\_\_\_\_ सत्यनिष्ठा से घोषणा करता/करती हूँ कि जो भी उपर्युक्त बताया गया है वह मेरी जानकारी एवं विश्वास के अनुसार सही व पूर्ण है। इस प्ररूप में संलग्न सभी दस्तावेज सही व पूर्ण हैं मैं आगे यह घोषणा करता/करती हूँ कि मैं ऐसा विवरण \_\_\_\_\_ (पद) क्षमता के अंतर्गत प्रस्तुत और सत्यापित करने के लिए सक्षम हूँ। यह भी सत्यापित किया जाता है कि लेखाकार का प्रमाणीकरण प्ररूप 10झज को \_\_\_\_\_ फाइल किया गया था।

सत्यापित आज \_\_\_\_\_ मास \_\_\_\_\_

स्थान \_\_\_\_\_

हस्ताक्षर

#### प्ररूप सं 10झज

आयकर अधिनियम 1961 की धारा 10 के खंड (23चच) के अधीन लेखाकार द्वारा जारी प्रमाण-पत्र

(नियम 2घघ की अधिनियम (3) देखें)

मैं/हम \_\_\_\_\_ लेखा बही, यदि कोई और अन्य दस्तावेजों, प्ररूप सं 10झझ में वार्षिक विवरण सहित, पूंजीगत लाभ की प्रकृति की आय के विवरण दर्शाते हुए अर्जित या प्राप्त \_\_\_\_\_ (निर्दिष्ट निधि का नाम) द्वारा भारत में निवासी कंपनी के शेयर के हस्तांतरण के कारण निर्दिष्ट निधि द्वारा अनिवासी द्वारा अधिकृत इकाइयों के कारण सीमा तक (भारत में आदिवासी स्थायी स्थापन नहीं होते हुए) अधिनियम की धारा 10 के खंड(23चच) के अधीन छूट प्राप्त तथा कुल आय में छूट उक्त खंड के अधीन पिछले वर्ष के लिए \_\_\_\_\_ जो कि \_\_\_\_\_।

2. मैं/हम घोषणा करता/करते हूँ/हैं कि उपर्युक्त दिए गए विवरण मेरी जानकारी तथा विश्वास के अनुसार सही एवं सत्य है।

स्थान \_\_\_\_\_

हस्ताक्षर और लेखाकार का नाम

तारीख \_\_\_\_\_

निर्देश :

- (1) जहां निर्दिष्ट निधि कई जारी योजनाएं हो, निर्दिष्ट निधि अलग से प्ररूप सं. 10झझ में आय में छूट का वार्षिक विवरण प्रत्येक स्कीम के लिए प्रस्तुत करेगा; और
- (2) समस्त राशि को भारतीय रु में विनिर्दिष्ट किया जाएगा।”।

[अधिसूचना सं. 138/2021/फा. सं. 370142/58/2021-टीपीएल(भाग-II)]

उम्मे फरदीना आदिल, अवर सचिव

टिप्पण : मूल नियम भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग-II, खंड-3, उप-खंड (ii) में अधिसूचना संख्या का.आ. 969(अ) तारीख 26 मार्च, 1962 में प्रकाशित किए गए थे और अधिसूचना संख्या सा.का.नि. 851(अ) तारीख 10 दिसंबर, 2021 द्वारा अंतिम संशोधन किया गया था।

## MINISTRY OF FINANCE

(Department of Revenue)

(CENTRAL BOARD OF DIRECT TAXES)

### NOTIFICATION

New Delhi, the 27th December, 2021

**G.S.R. 883(E).**—In exercise of the powers conferred by clause (23FF) of section 10 read with section 295 of the Income-tax Act, 1961 (43 of 1961), the Central Board of Direct taxes hereby makes the following rules further to amend the Income-tax Rules, 1962, namely:—

1. **Short title and commencement.**- (1) These rules may be called the Income-tax (34<sup>th</sup> Amendment) Rules, 2021.

(2) They shall come into force from the date of publication in the Official Gazette.

2. In the Income-tax Rules, 1962 (hereafter referred to as the principal rules), after rule 2DC, the following rule shall be inserted, namely:—

**“2DD. Computation of exempt income of specified fund for the purposes of clause (23FF) of section 10.**-(1) For the purpose of clause (23FF) of section 10, income of the nature of capital gains, arising or received by a specified fund, which is attributable to units held by non-resident (not being a permanent establishment of a non-resident in India) in such specified fund shall be computed as under:-

(i) where the specified fund files Form No. 10-II in accordance with sub-rule (2), the Income exempt under clause (23FF) of section 10= [A\*B/C], where,-

A = income of the nature of capital gains, arising or received by a specified fund, which is on account of transfer of shares of a company resident in India, by the specified fund and where such shares were received by the specified fund, being resultant fund, in relocation from the original fund, or from its wholly owned special purpose vehicle, and where such capital gains would not be chargeable to tax if the relocation had not taken place;

B = aggregate of daily ‘assets under management’ of the specified fund which are held by non-resident unit holders (not being the permanent establishment of a non-resident in India), from the date of acquisition of the share of a company resident in India by the specified fund to the date of transfer of such share.

C = aggregate of daily total ‘assets under management’ of the specified fund, from the date of acquisition of the share of a company resident in India by the specified fund to the date of transfer of such share.

(ii) where no Form No.10-II is filed by the specified fund, the exempt income shall be NIL.

(2) The specified fund shall furnish an annual statement of exempt income in Form No.10-II electronically under digital signature on or before the due date, which is duly verified in the manner indicated therein.

(3) It shall get the annual statement, referred to in sub-rule (2), certified by an accountant before the specified date and such accountant shall furnish by that date the certificate in Form No. 10-IJ electronically under digital signature, which is duly verified in the manner indicated therein.

(4) The Principal Director General of Income-tax (Systems) or the Director General of Income tax (Systems), as the case may be, shall specify the procedure for filing of the Form Nos. 10-II and 10-IJ and shall also be responsible for evolving and implementing appropriate security, archival and retrieval policies in relation to the statements so furnished under this rule.

**Explanation:-** For the purposes of this rule, the expressions,-

- (a) “assets under management” means the closing balance of the value of assets or investments of the specified fund as on a particular date;
- (b) “due date” shall have the meaning assigned to it in the *Explanation 2* below sub-section (1) of section 139;
- (c) “original fund” , “relocation” and "resultant fund" shall have the meanings respectively assigned to them in the *Explanation* to clause (viiac) and clause (viid) of section 47;
- (d) “permanent establishment” shall have the meaning assigned to it in clause (iiia) of section 92F;
- (e) "securities" shall have the meaning assigned to it in clause (bb) of the *Explanation* to clause (4D) of section 10;
- (f) “specified date” in relation to the certification of the annual statement in Form 10-II, means the date one month prior to the due date;
- (g) "specified fund" shall have the meaning assigned to it in sub-clause (i) of clause (c) of the *Explanation* to clause (4D) of section 10; and
- (h) “unit” shall have the meaning assigned to it clause (f) of the *Explanation* to clause (4D) of section 10.”.

3. In the principal rules, in Appendix II, after Form 10-IH, the following Forms shall be inserted, namely:-

**“Form No. 10-II**

**Statement of exempt income under clause (23FF) of section 10 of the Income-tax Act, 1961**

[See sub-rule (2) of rule 2DD]

S.No.										
1.	Name of the specified fund									
2.	Permanent Account Number of the specified fund									
3.	Registered address of the specified fund									
4.	Legal status of the specified fund [company/trust/limited liability partnership/body corporate]		<b>(Drop down)</b>							
5.	Date of establishment / incorporation		d	d	m	m	y	y	y	y
6.	Date of commencement of operations		d	d	m	m	y	y	y	y
7.	1.	Registration number as per the certificate of registration issued by the International Financial Services Centres Authority								
	2.	Date of registration	d	d	m	m	y	y	y	y
8.	Whether all the units of the specified Fund are held by non-residents other than units held by a sponsor or a manger		Yes/No							

9.	Name of the original fund and its wholly owned special purpose vehicle						
10.	Registered address of the original fund and its wholly owned special purpose vehicle						
11.	Whether the original fund is a person resident in India						Yes/No
12.	Whether the original fund is a resident of a country or a specified territory with which an agreement referred to in sub-section (1) of section 90 or sub-section (1) of section 90A has been entered into; or is established or incorporated or registered in a country or a specified territory as may be notified by the Central Government in this behalf						Yes/No
13.	Whether the original fund and its activities are subject to applicable investor protection regulations in the country or specified territory where it is established or incorporated or is a resident						Yes/No
14.	Whether the original fund fulfils conditions as may be prescribed under clause (viia) of section 47						Yes/No
15.	Country of residence of the original fund						
16.	Legal status of the original fund and its wholly owned special purpose vehicle [company/trust/limited liability partnership/body corporate]						(drop down)
17.	Taxpayer's registration number or any unique identification number of the original fund allotted and its wholly owned special purpose vehicle in the country of residence						
18.	Details of the shares transferred :-						
	S.No.	Name of the company resident in India whose shares are transferred	No. of Shares	Date of acquisition	Cost of acquisition	Date of transfer	Sale consideration
		(A)	(B)	(c)	(d)	(E)	(F)
19.	<b>Computation of the exempt income under clause (23FF) of section 10 of the Income-tax Act, 1961</b>						
	Income of the nature of capital gains, arising or received by the resultant fund, on account of transfer of share of a company resident in India (1)					Rs.	
	Aggregate value of daily 'assets under management' of the specified fund held by non-resident unit holders (not being the permanent establishment of a non-resident in India), , from the date of acquisition of the share of a company resident in India by the specified fund to the date of transfer of such share (2)						
	Aggregate value of daily total 'assets under management' of the specified fund, from the date of acquisition of the share of a company resident in India by the specified fund to the date of transfer of such share. (3)						
	Ratio as prescribed under rule 2DD (4)					(2)/(3)	
Income attributable to units held by non-resident (not being a permanent establishment of a non-resident in India) (5)					(1)*(4)		

I, \_\_\_\_\_(Name in full and in block letters) son/daughter/wife of \_\_\_\_\_ do hereby solemnly declare that to the best of my knowledge and belief what is stated above, including the accompanying documents to this form, is correct and complete. I further declare that I am furnishing such statement in my capacity as \_\_\_\_\_ (designation) and that I am competent to furnish this statement and verify it. It is also verified that the certification of the accountant in Form 10IL has been filed on \_\_\_\_\_.

Verified today the \_\_\_\_\_ day of \_\_\_\_\_

Place \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

Signature

**Form No. 10-IJ**

**Certificate to be issued by accountant under clause (23FF) of section 10 of the Income-tax Act, 1961**

**[See sub-rule (3) of rule 2DD]**

I/We \_\_\_\_\_ have examined the books of account, if any, and other documents, including the annual statement in Form No.10-II, showing the particulars of income of the nature of capital gains, arising or received by \_\_\_\_\_ (name of the specified fund), on account of transfer of share of a company resident in India, by the specified fund to the extent attributable to units held by non-resident (not being a permanent establishment of a non-resident in India) which is exempt under clause (23FF) of section 10 of the Act and the total income exempt under the said clause for the previous year ending \_\_\_\_\_.

2. I/We declare that the above particulars are true and correct to the best of my/our knowledge and belief.

Place \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_  
(Signature with name of the accountant)

Date \_\_\_\_\_

**Instructions:** 1 Where the specified fund has floated multiple schemes, the specified fund shall separately furnish the annual statement of exempt income in Form No. 10-II for each scheme; and

2. All amounts to be mentioned in Indian rupees.”.

[Notification No. 138/2021/ F. No. 370142/58/2021-TPL(Part-II)]

UMME FARDINA ADIL, Under Secy.

**Note :** The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part-II, Section-3, Sub-section (ii), *vide* notification number S.O. 969(E) dated the 26th March, 1962 and were last amended *vide* notification number G.S.R. 851(E) dated 10th December, 2021.